
GOBIERNO�DE�CHILE
JUNTA�NACIONAL�DE�AUXILIO

ESCOLAR�Y�BECAS

AUTORIZA� Y� APRUEBA� CONVENIO� DE
COLABORACIÓN� Y� TRANSFERENCIA� DE
RECURSOS� CELEBRADO� ENTRE� LA� JUNTA
NACIONAL� DE� AUXILIO� ESCOLAR� Y� BECAS� Y� LA
ENTIDAD� EJECUTORA� CORPORACIÓN
EDUCACIONAL� APRENDER� PARA� LA� DIRECCIÓN
REGIONAL� METROPOLITANA,� EN� EL� MARCO� DEL
PROGRAMA�ESCUELAS�SALUDABLES�AÑO�2024.

PROVIDENCIA,�08�/�05�/�2024

RESOLUCIÓN�EXENTA��Nº:�RM-00458/2024�

VISTOS:
Lo�dispuesto�en�el�decreto�con�fuerza�de�ley�Nº�1-�19.653,�de

2001,�del�Ministerio�Secretaría�General�de�la�Presidencia,�que�fijó�el�texto�refundido,�coordinado�y�sistematizado�de�la�ley
Nº� 18.575,� Orgánica� Constitucional� de� Bases� Generales� de� la� Administración� del� Estado;� en� la� ley� Nº� 19.880,� que
establece�las�Bases�de�los�Procedimientos�Administrativos�que�Rigen�los�Actos�de�los�Órganos�de�la�Administración�del
Estado;�en�la�ley�Nº�15.720,�que�crea�la�Junta�Nacional�de�Auxilio�Escolar�y�Becas;�en�el�Decreto�Supremo�Nº�5.311,�de
1968,� del� Ministerio� de� Educación,� que� fija� el� reglamento� general� de� la� Junta� Nacional� de� Auxilio� Escolar
y�Becas;�lo�dispuesto�en�el�Decreto�Ley�Nº�180,�de�1973,�que�declara�en�receso�el�Consejo�de�Junta�Nacional�de�Auxilio
Escolar� y� Becas;� en� las�Resoluciones� Exentas�Nsº� 3.549,� de� 24� de�mayo� de� 2022,� que� aprueba� la� nueva� estructura
orgánica�transitoria�y�funciones�de�la�Dirección�Nacional�de�la�Junta�Nacional�de�Auxilio�Escolar�y�Becas;�N°�DN-05587,
de� 12� de� octubre� de� 2023,� que� aprueba� bases� del� concurso� público� del� fondo� concursable� comunidad� activa,
correspondiente�al�año�2024,�N°DN-05709,�de�24�de�octubre�de�2023,�que�modifica�bases�del�concurso�público�del�fondo
concursable� comunidad� activa,� correspondiente� al� año� 2024,� N°� DN-05859,� de� 03� de� noviembre� de� 2023,� sobre
designación�de�Comisión�Evaluadora�en�el�concurso�público�del�fondo�concursable�comunidad�activa�2024,�N°�DN-05859,
de�03�de�noviembre�de�2023,�sobre�designación�de�Comisión�Evaluadora�en�el�concurso�público�del� fondo�concursable
comunidad�activa�2024,DN-00670/2024,�de� fecha�28�de� febrero�de�2024� ,�que�modifica�bases�del�concurso�público�del
fondo� concursable�Comunidad�Activa� y� en� la�Resolución�N°�DN-00851,� de� fecha� 22� de�marzo� de� 2024,� que� aprueba
proyectos�seleccionados�de�la�Línea�2�del�fondo�concursable�comunidad�activa�2024,�denominada�“Escuelas�Saludables”,
todas�de� la� Junta�Nacional� de�Auxilio�Escolar� y�Becas;�en� la�Resolución�Exenta�RA� �N°173/142/2024� de� fecha� 18� de
enero� de� 2024,� que� establece� en� funciones� directivas� para� el� cargo� de� Director� Regional� (S)� de� JUNAEB� Dirección
Regional�Metropolitana�a�don�Raúl�Alvear�Guerra;�Certificado�de�Disponibilidad�Presupuestaria�N°82�de�fecha�30�de�abril
de� 2024;��en� las� resoluciones�exentas�N°�2651,�de�2019�y�N°�115,�de�2020,�que�delegan� facultades�en� los�Directores
Regionales�de�Junaeb,�ambas�de�la�Junta�Nacional�de�Auxilio�Escolar�y�Becas;�y�lo�dispuesto�en�las�Resoluciones�Nº�7,
de� 2019,� y� 14,� de� 2022,� ambas� de� la� Contraloría� General� de� la� República,� que,�respectivamente,�fija� normas
sobre�exención�del� trámite�de� toma�de� razón�y�determina� los�montos�en�unidades�tributarias�mensuales�a�partir� de� los
cuales�l o s�actos� que� se�individualizan�quedarán� sujetos� a� toma� de� razón� y� establece� controles� de� reemplazo
cuando�corresponda.

CONSIDERANDO:
�
1.-Que,� la� Junta� Nacional� de� Auxilio� Escolar� y� Becas,� en

adelante�e�indistintamente�JUNAEB,�es�un�organismo�de�la�Administración�del�Estado,�creado�en�el�año�1964,�por�la�ley
N°�15.720,�como�una�corporación�autónoma,�cuya�finalidad�es�la�de�facilitar�la�incorporación�y�permanencia�en�el�sistema
educacional�de�niños�y�jóvenes�en�condición�de�desventaja�social,�económica,�psicológica�o�biológica,�entregando�para
ello�productos�y�servicios�que�contribuyan�a�la�igualdad�de�oportunidades�frente�al�proceso�educacional.

�
2.-Que,� en� cumplimiento� de� sus� objetivos� institucionales,

JUNAEB�desarrolla�diversos�programas�de�asistencia�social�y�económica�para�los�escolares�del�país,�entre�los�cuales�se
encuentra� el� Programa� de� “Escuelas� Saludables� para� el� Aprendizaje”,� el� que� desarrolla� iniciativas� participativas� para
promover� la�autonomía�de� las� y� los�estudiantes�en�el� cuidado�de� su� salud�y�desarrollo� integral,� las�que�se�ejecutan�a
través�del�Fondo�Concursable�Comunidad�Activa,�el�cual�consta�de�distintas�modalidades�de�implementación,�las�cuales
son:��a)�Actívate�en�Vacaciones�(ex�escuelas�abiertas),�b)�Escuelas�Saludables�y�c)�Actividades�Recreativo/�Culturales.

�
3.-Que,� a� mayor� abundamiento� el� artículo� 28� de� la

Convención�de�los�Derechos�del�Niño�garantiza�el�derecho�de�los�niños�y�niñas�a�la�educación�y�el�artículo�31�señala�“Los

1



Estados	 Parte	 reconocen	 el	 derecho	 del	 niño	 al	 descanso	 y	 el	 esparcimiento,	 al	 juego	 y	 a	 las	 actividades	 recreativas

propias	de	su	edad	y	a	participar	libremente	en	la	vida	cultural	y	en	las	artes”.
�
4.-Que,�en�dicho�contexto,�con�fecha�12�de�octubre�de�2023,

se�dicta�la�Resolución�Exenta�N°�DN-05587,�que�aprueba�bases�y� llama�a�concurso�del�fondo�concursable�“Comunidad
Activa”,� con� el� objeto� de� financiar� para� el� año� 2024,� proyectos� de� las� líneas� Actívate� en� Vacaciones� y� Escuelas
Saludables.

�
5.-Que,� el� Programa� Escuelas� Saludables,� promueve

aumentar�el�acceso�de�estudiantes�matriculados�en�establecimientos�públicos�y�subvencionados�por�el�Estado�a�espacios
de�promoción�de�hábitos�de� vida�activa�y�saludables� tanto�al� interior�como� fuera�de� los�establecimientos�educaciones,
aportando� al� desarrollo� de� factores� protectores,� conciencia� de� sí�mismo� y� de� los� otros,� autoestima� y� autorregulación.
Como�tal,�se�convierte�en�una�respuesta�coherente�y�pertinente�a� la�necesidad�de�que� los�niños,�niñas�y�adolescentes
cuenten�con�más�alternativas�en�las�cuales�puedan�vivir,�disfrutar,�practicar�y�aprender�a�valorar,�experiencias�de�juego,
movimiento,� deporte,� arte,� alimentación� saludable,� autocuidado� y� sana� convivencia,� con� cierta� constancia� y
sistematicidad.

�
6.-Que,� con� fecha� 24� de� octubre� de� 2023,� mediante� la

Resolución�Exenta�N°�DN-05709/2023,�se�modificaron� las�bases�del�concurso�público� fondo�concursables� “Comunidad
Activa� 2024”,� en� el� sentido� de� modificar� el� Acápite� 5.1.� “Cronograma”,� de� las� bases� que� rigen� el� concurso� público,
ampliando�el�plazo�de�cierre�de�recepción�de�ofertas�establecido�en�dicho�acápite.

�
7.-Que,�en�la�Resolución�Exenta�precitada,�se�resolvió�en�su

Artículo� Segundo,� que� en� todo� lo� no� modificado� expresamente,� quedan� e� íntegramente� vigentes� las� estipulaciones
contenidas� en� las� bases� que� rigen� el� concurso� público� del� fondo� concursable� Comunidad� Activa,� aprobadas� por
Resolución�Exenta�N°�DN-05587/2023.

�
8.-Que,�a�través�de�la�Resolución�Exenta�N°�DN-05859/2023,

de�fecha�03�de�noviembre�de�2023,�se�nombró�la�comisión�evaluadora,�cuya�función�será�revisar�la�admisibilidad�de�los
proyectos�y�luego,�a�partir�de�la�pauta�de�evaluación�de�cada�una�de�las�propuestas�admitidas�proponer�la�selección�a�la
autoridad�del�Servicio�de�el�o�los�proyectos�que�obtengan�mayores�puntajes,�los�cuales�los�materializará�en�informes�de
evaluación�que�proponen�adjudicatorios�de�los�proyectos�seleccionados.�

�
9.-Que,� con� fecha� 28� de� febrero� de� 2024,� por�medio� de� la

Resolución�Exenta�N°�DN-00670/2024,�se�modificaron�las�bases�del�concurso�público�del�fondo�concursable�comunidad
activa,�aprobadas�por�Resolución�Exenta�N°�DN-05587�de�2023,�de�JUNAEB,�que�en� lo�pertinente�modifico,�el�acápite
5.1.�“Cronograma”,�de�las�bases�que�rigen�el�concurso�público�del� fondo�concursable�“Comunidad�Activa”,�ampliando�el
pazo�de�publicación�en�página�web�de�proyectos�adjudicados�de�la�línea�2,�Escuelas�Saludables.

�
10.-Que,� mediante� Resolución� Exenta� N°� DN-00851,� de

fecha�22�de�marzo�de�2024,�se�aprobaron� los�proyectos�seleccionados�en�el�programa�Escuelas�Saludables�del� fondo
concursable�comunidad�activa�2024.

�
11.-Que,� la�Corporación�Educacional�Aprender,� se�adjudicó

un�(1)�proyecto�por�una�suma�total�de�$20.000.000.-�(veinte�millones�de�pesos).
�
12.-Que,� según� lo�dispuesto�en�el� artículo�5,� letra�g),� de� la

Ley�N°�15.720,�de�1964,�de�JUNAEB�está�facultada�para�celebrar�convenios�de�cooperación�financiera,�asistencia�técnica
y�otros�con�organismos�nacionales,�internacionales�y�extranjeros,�o�personas�naturales�o�jurídicas�para�dar�cumplimiento�a
las�finalidades�del�Programa�de�JUNAEB.

�
13.-Que,� a�fin�de�garantizar�el� fiel� y� oportuno�cumplimiento

del� presente� convenio,� la� entidad� Corporación� Educacional� Aprender,� y� dando� cumplimiento� al� título� 10� de� las� bases
administrativas�del�fondo�concursable,�presento�dentro�del�plazo,�el�siguiente�instrumento:

�

Instrumento�y�N° Institución Monto Vigencia

Boleta�de�Garantía�N°0242264 Banco�Scotiabank $1.000.000.- 25-03-2025

�
14.-Que,�consta�en�el�Certificado�de�Inscripción�de�Registro

de� personas� jurídicas� receptoras� de� fondos� públicos,� emitido� con� fecha� 06� de� mayo� de� 2024,� que� la� Corporación
Educacional�Aprender,�se�encuentra�en�el�Registro�de�Colaboradores�del�Estado�y�Municipalidades.

�
15.-Que,�en�virtud�de�lo�señalado�en�Certificado�de�vigencia

de�fecha�21�de�diciembre�de�2023,�(otorgado�por�organismo�competente�con�no�más�de�30�días�–�letra�b),�subtitulo�5.2
bases-),�la�entidad�colaboradora,�acredita�una�antigüedad�de�22�años�y�8�meses.

�
16.-Que,� en�el� contexto,� con� fecha�16�de�abril� de�2024,� se

suscribió�convenio�de�colaboración�y�transferencia�de�recursos�entre�la�Dirección�Regional�de�JUNAEB�Metropolitana�y�la
Corporación�Educacional�Aprender.

2



�
17.-Que,� el� objeto� social� de� la�entidad� ejecutora� es�brindar

educación�de�calidad�en�sectores�de�alta�vulnerabilidad�social�y�ampliar�las�oportunidades�de�los�estudiantes�a�través�de
una�educación�calidad�que� les�permita�superar� la�pobreza,�mejorar�su�vida�y� la�de�su�comunidad�según�consta�en� los
estatutos,�el�que�resulta�a�fin�al�proyecto�que�se�financiará�con�los�fondos�transferidos�por�JUNAEB.

�
18.-Que,�JUNAEB,�cuenta�con�los�recursos�presupuestarios

suficientes�para�la�celebración�del�presente�convenio,�conforme�consta�en�el�Certificado�de�Disponibilidad�Presupuestaria
N°�82�de�fecha�30�de�abril�de�2024,�emitido�por�la�Sección�de�Planificación�y�Gestión�de�Control�Interno�de�la�Dirección
Regional�Metropolitana.

�
19.-Que,�por�su�parte�la�Ley�N°21.640�de�Presupuestos�para

el�Sector�Público�correspondiente�al�año�2024,�contempla,�según� imputación�presupuestaria�09.09.02.24.01.001,�Glosa
02,�aportes�para�el�Programa�Escuelas�Saludables�Para�el�Aprendizaje.

�
20.-Que,� en� razón� de� lo� anterior,� es� necesario� autorizar� y

aprobar�administrativamente�el� instrumento�singularizado�en�el�considerando�N°�16,�y�cuyo� texto�se�adjunta�en� la�parte
resolutiva�de�este�acto.

RESUELVO:
�
�
ARTÍCULO�PRIMERO:�AUTORÍZASE�la�celebración�de�del

convenio�de�colaboración�y�transferencia�de�recursos,�entre�la�JUNTA�NACIONAL�DE�AUXILIO�ESCOLAR�Y�BECAS�y
la� entidad� ejecutora�CORPORACIÓN� EDUCACIONAL� APRENDER,� RUT� N°65.068.370-6,� en� el� marco� del� Fondo
Concursable� “Comunidad�Activa,�de� la�modalidad�Escuelas�Saludables,�de� la�Región�Metropolitana,�por� un�monto� total
de�$20.000.000.-�(veinte�millones�de�pesos)�impuestos�incluidos.

�
ARTÍCULO� SEGUNDO:� APRUÉBESE�el� convenio� de

colaboración� y� transferencia� de� recursos,� celebrado� con� fecha� 16� de� abril� de� 2024,� entre� la�JUNTA� NACIONAL� DE
AUXILIO� ESCOLAR� Y� BECAS� y� la� entidad� ejecutora� CORPORACIÓN� EDUCACIONAL� APRENDER,� RUT
N°65.068.370-6,� en� el�marco� del� Fondo�Concursable� “Comunidad� Activa,� de� la�modalidad�Escuelas� Saludables,� de� la
Región� Metropolitana;,� por� un� monto� total� de�$20.000.000.-� (veinte� millones� de� pesos)� impuestos� incluidos,� que
corresponde�a�un�(1)�proyecto,�modalidad�contra�rendición�y�que�se�adjunta�al�presente�acto�administrativo.

�
ARTÍCULO� TERCERO:� AUTORÍCESE�el� pago� modalidad

contra� rendición� y� según� Resolución� N°30� de� la� CGR,� a� la� entidad� ejecutora�CORPORACIÓN� EDUCACIONAL
APRENDER,�RUT� N°65.068.370-6,�por� los�servicios�provenientes�del�convenio�que�en�este�acto�se�aprueba,�según� lo
condiciones�establecidas�en�el�convenio.

�
ARTÍCULO� CUARTO:� IMPÚTESE� el� gasto� que� irrogue� el

cumplimiento�del�convenio,�conforme�a�la�Ley�Nº�21.640�de�presupuestos�del�sector�público�correspondiente�al�año�2024,
a�la�siguiente�clasificación�presupuestaria:�09.09.02.24.01.001,�Glosa�02,�aportes�para�el�Programa�Escuelas�Saludables
Para�el�Aprendizaje�de�Junaeb.

�
ARTÍCULO�QUINTO:�PUBLÍQUESE,�la�presente�resolución

una�vez�tramitada,�en�la�sub�sección�“Actos�con�efectos�sobre�Terceros”�de�la�sección�Actos�y�Resoluciones,�ubicado�en
el�mini�sitio�“Gobierno�Transparente“,�en�el�portal�web�de�JUNAEB,�a�objeto�de�dar�cumplimiento�con�lo�previsto�tanto�en
el�artículo�7º�de�la�Ley�Nº�20.285,�Sobre�Acceso�a�la�Información�Pública,�como�en�el�artículo�Nº�51�de�su�Reglamento.

�
ANÓTESE�Y�COMUNÍQUESE

Anexos

RAÚL�EDUARDO�ALVEAR�GUERRA
Director/a�Regional�(S)

dirección�regional�metropolitana

3



Documento�firmado�con�Firma�Electrónica�Avanzada,�el�documento�original�disponible�en:
https://junaeb.ceropapel.cl/validar/?key=25937502&hash=1359a

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas

Convenio Digital Ver
CDP�82 Digital Ver
Anexo�3 Digital Ver

JSC/GML/RBV

Distribución:

Dirección�Regional�Metropolitana

4



















































                                                                   Fecha Emisión:    30-04-2024

                                     

Sección de Planificación y Control de GesƟón Interna                  
Metropolitana de SanƟago

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA
N° Folio:   M - 82
N° SOL:    -

El Departamento de Planificación informa Disponibilidad Presupuestaria 2024 del SubƟtulo  
24.01.001 programa 02 de SALUD

Denominación AUTORIZA Y APRUEBA CONVENIO DE COLABORACIÓN Y 
TRANSFERENCIA DE RECURSOS CELEBRADO ENTRE LA JUNTA 
NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS Y LA ENTIDAD 
COLABORADORA CORPORACIÓN EDUCACIONAL APRENDER 
PARA LA DIRECCIÓN REGIONAL METROPOLITANA, EN EL 
MARCO DEL PROGRAMA ESCUELAS SALUDABLES AÑO 2024.

Unidad Demandante SECCIÓN SALUD
Monto Total $20.000.000.-

 
09.09.02.24.01.001 

Producto Estratégico SIGFE 
 

  

030401 Escuelas Saludables $20.000.000.-

  
 

 

RAUL EDUARDO ALVEAR GUERRA
DIRECTOR REGIONAL (S) METROPOLITANA

JUNAEB



 

  
 

 

A
NE

XO
 N

°3
 

O
FE

RT
A

 E
CO

N
Ó

M
IC

A
 

Pa
ra

 e
l c

ál
cu

lo
 d

el
 p

re
ci

o 
of

er
ta

do
 p

ar
a 

el
 s

er
vi

ci
o,

 d
eb

er
án

 c
on

si
de

ra
rs

e 
to

do
s 

lo
s 

ga
st

os
, i

nc
lu

id
os

 d
e 

pe
rs

on
al

, m
at

er
ia

le
s,

 m
at

er
ia

le
s 

de
 d

ifu
si

ón
 e

n 
ge

ne
ra

l 
to

do
 c

ua
nt

o 
im

pl
iq

ue
 u

n 
ga

st
o 

pa
ra

 e
l c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
l c

on
tra

to
. C

ua
lq

ui
er

 e
rr

or
 e

n 
el

 p
re

su
pu

es
to

, s
er

á 
de

 e
xc

lu
si

va
 re

sp
on

sa
bi

lid
ad

 d
el

 p
os

tu
la

nt
e.

  

  R
az

ón
 S

oc
ia

l O
fe

re
nt

e 
  

 C
or

po
ra

ci
ón

 E
du

ca
ci

on
al

 A
pr

en
de

r 

R
.U

.T
. 

  

 6
50

68
37

0-
6 

R
ep

re
se

nt
an

te
 L

eg
al

 
  

 M
ar

ia
na

 A
yl

w
in

 O
ya

rz
un

 

Lí
ne

a 
a 

la
 q

ue
 p

os
tu

la
 

 
Es

cu
el

as
 s

al
ud

ab
le

s 

R
es

po
ns

ab
le

 d
e 

la
 E

je
cu

ci
ón

 
Pr

es
up

ue
st

ar
ia

 y
 R

en
di

ci
ón

 D
e 

C
ue

nt
as

  
M

ac
ar

en
a 

R
od

ríg
ue

z 
Pa

ro
t 



 

  
 

 

CU
A

D
RO

 D
E 

DI
ST

RI
B

UC
IÓ

N 
DE

L 
FO

ND
O

 

En
 e

l c
ua

dr
o 

de
be

 re
gi

st
ra

rs
e 

el
 m

on
to

 a
 a

si
gn

ar
 p

or
 ít

em
, n

o 
de

bi
en

do
 s

up
er

ar
 e

l 7
0%

 e
n 

el
 ít

em
 P

er
so

na
l y

 q
ue

 e
l v

al
or

 p
re

su
pu

es
ta

do
 e

n 
lo

s 
3 

íte
m

s,
 s

um
e 

el
 1

00
%

 d
el

 fo
nd

o,
 n

o 
de

bi
en

do
 s

ob
re

pa
sa

r d
ic

ho
 p

or
ce

nt
aj

e.
  

    

ÍT
EM

 
FU

N
D

A
M

EN
TE

 Y
 D

ET
A

LL
E 

 
M

O
N

TO
 $

 

G
as

to
s 

en
 P

er
so

na
l 

(7
0%

 m
áx

im
o)

 
 

14
.0

00
.0

00
 

  P
ro

ye
ct

o 
N

°d
e 

Be
ne

fic
ia

rio
s 

 

Pr
ec

io
 o

fe
rta

do
 p

ar
a 

el
 

se
rv

ic
io

, e
n 

pe
so

s 
ch

ile
no

s 
si

n 
de

ci
m

al
es

, S
IN

 IM
PU

ES
TO

S 

M
on

to
 d

e 
lo

s 
Im

pu
es

to
s 

(in
di

ca
r “

N
O

 A
PL

IC
A”

 s
i l

os
 

se
rv

ic
io

s 
pr

es
ta

do
s 

se
 

en
cu

en
tra

n 
ex

en
to

s 
de

 
im

pu
es

to
s)

 

Pr
ec

io
 o

fe
rta

do
 p

ar
a 

el
 

se
rv

ic
io

, e
n 

pe
so

s 
ch

ile
no

s 
si

n 
de

ci
m

al
es

, 
C

O
N

 IM
PU

ES
TO

S 

Sa
lu

da
bl

e 
C

or
az

ón
 

52
8 

17
.3

49
.7

09
 

2.
65

0.
29

1 
20

.0
00

.0
00

 



 

  
 

 C
oo

rd
in

ad
or

 P
ro

ye
ct

o 
  

 
4.

50
0.

00
0 

M
on

ito
re

s 
 

C
on

ta
m

os
 c

on
 1

2 
m

on
ito

re
s 

en
 d

is
tin

ta
s 

es
pe

ci
al

id
ad

es
.  

8.
40

0.
00

0 

O
tro

s 
ca

rg
os

  
Ev

al
ua

do
ra

 
1.

10
0.

00
0 

G
as

to
s 

O
pe

ra
ci

on
al

es
 

In
cl

uy
e 

tra
ns

po
rte

 
y 

al
im

en
ta

ci
ón

 
de

l 
eq

ui
po

 e
je

cu
to

r, 
si

 e
st

os
 n

o 
so

n 
de

 la
 z

on
a;

 
co

la
ci

on
es

 d
e 

es
tu

di
an

te
s.

 

In
su

m
os

 d
e 

hi
gi

en
e 

y 
as

eo
; i

m
pr

ev
is

to
s 

(2
%

 m
áx

im
o)

 

Pu
bl

ic
id

ad
 y

 d
ifu

si
ón

 s
eg

ún
 c

on
ve

ni
o 

(5
%

 
m

áx
im

o)
; 

 
 

In
au

gu
ra

ci
ón

 tr
an

sp
or

te
 y

 a
lim

en
ta

ci
ón

 
C

ol
ac

ió
n 

2 
m

on
ito

re
s 

M
un

do
 m

ad
er

a 
 

Tr
as

la
do

 V
al

pa
ra

ís
o 

- S
an

tia
go

. 

81
.0

00
 

A
lim

en
ta

ci
ón

 S
al

id
a 

P.
 R

ío
 C

la
ril

lo
 

C
ol

ac
io

ne
s 

sa
lu

da
bl

es
 p

ar
a 

90
 p

er
so

na
s 

(C
ur

so
s 

A 
y 

B 
m

en
or

es
 d

e 
11

 a
ño

s)
 

27
0.

00
0  

D
ifu

si
ón

 d
ig

ita
l 

En
vi

ar
 a

l d
pt

o.
 d

e 
co

m
un

ic
ac

io
ne

s 
de

l c
ol

eg
io

 la
 p

ub
lic

id
ad

 d
e 

la
s 

ac
tiv

id
ad

es
 

du
ra

nt
e 

lo
s 

m
es

es
 d

e 
du

ra
ci

ón
 d

el
 p

ro
ye

ct
o,

 d
e 

fo
rm

a 
qu

in
ce

na
l p

ro
m

ov
ie

nd
o 

la
s 

ac
tiv

id
ad

es
 

pa
ra

 
di

fu
si

ón
 

a 
lo

s 
ap

od
er

ad
os

 
de

l 
co

le
gi

o 
y 

av
is

o 
de

 
in

sc
rip

ci
on

es
, p

ub
lic

ac
ió

n 
de

 p
ro

gr
am

a 
de

 la
s 

ac
tiv

id
ad

es
 d

el
 m

es
 e

n 
ca

m
pa

ña
.  

Pe
nd

on
es

 c
ol

ga
nt

es
 3

 u
ni

da
de

s 
70

x1
00

 d
is

eñ
o 

en
ví

a 
us

te
d 

lis
to

 p
ar

a 
im

pr
im

ir 
en

 fo
rm

at
o 

PD
F .

 T
em

át
ic

a 
de

 ta
lle

re
s.

 

1.
20

0.
00

0 

A
rtí

cu
lo

s 
de

 a
se

o 
Pa

pe
l t

ip
o 

N
ov

a,
 A

lc
oh

ol
 g

el
, B

lo
qu

ea
do

r s
ol

ar
. 

50
.1

10
 



 

  
 

 Im
pr

ev
is

to
s 

 
10

0.
00

0 

G
as

to
s 

A
so

ci
ad

os
 a

 A
ct

iv
id

ad
es

 

C
om

pr
a 

de
 

in
su

m
os

 
o 

m
at

er
ia

le
s,

 
m

at
er

ia
l 

di
dá

ct
ic

o 
o 

fu
ng

ib
le

 p
ar

a 
la

 
ej

ec
uc

ió
n 

de
 la

s 
ac

tiv
id

ad
es

. 

 
 

Sa
lid

as
 p

ed
ag

óg
ic

as
 P

ar
qu

e 
R

ío
 C

la
ril

lo
 

Tr
as

la
do

: d
os

 b
us

 id
a 

y 
vu

el
ta

, a
 R

ío
 C

la
ril

lo
. 

54
0.

00
0 

Sa
lid

as
 p

ed
ag

óg
ic

as
 P

ar
qu

e 
R

ío
 C

la
ril

lo
 

5 
en

tra
da

s:
 $

7.
00

0 
ad

ul
to

s:
 d

os
 p

ro
fe

so
re

s,
 u

n 
m

on
ito

r y
 d

os
 a

po
de

ra
do

s.
 (n

iñ
os

 
m

en
or

es
 d

e 
11

 a
ño

s 
en

tra
da

 li
be

ra
da

). 
70

.0
00

 

Sa
lid

as
 p

ed
ag

óg
ic

as
 M

us
eo

 T
al

le
r 

En
tra

da
s:

 $
4.

00
0 

p/
p;

 4
0 

ni
ño

s,
 u

n 
pr

of
es

or
, d

os
 a

po
de

ra
do

s,
 u

n 
m

on
ito

r. 
17

6.
00

0 

D
is

tin
tiv

os
 

40
 g

or
ro

s 
de

 c
ol

or
es

, i
ns

ig
ni

as
 P

in
. 

10
0.

00
0 

Lu
do

te
ca

 
D

os
 A

lfo
m

br
a 

D
e 

Ju
eg

o,
 ju

eg
os

 m
ad

er
a 

te
nt

at
iv

os
, L

ab
er

in
to

s 
Ba

ck
ga

m
m

on
, S

et
 

de
 c

ub
os

 R
ub

ik
. 

34
0.

00
0 

M
un

do
 d

e 
m

ad
er

a 
Ex

hi
bi

ci
ón

 M
un

do
 d

e 
m

ad
er

a 
co

n 
55

 ju
eg

os
 d

e 
m

ad
er

a 
$5

00
.0

00
 +

IV
A 

po
r t

re
s 

ho
ra

s.
 

59
5.

00
0 

H
er

ra
m

ie
nt

as
 

ta
lle

r 
de

 
ca

rp
in

te
ría

 
y 

pa
is

aj
is

m
o 

Pr
en

sa
s,

 
se

rr
uc

ho
s,

 p
re

ns
as

, 
tij

er
as

, 
br

oc
ha

s 
gr

ue
sa

s 
y 

de
lg

ad
as

, 
pa

la
s,

 
ra

st
ril

lo
s,

 p
un

ta
s 

Ph
ilip

s,
 e

tc
.  

49
1.

00
0 

M
at

er
ia

le
s 

de
 

ta
lle

r 
ca

rp
in

te
ría

 
y 

pa
is

aj
is

m
o 

Pa
st

o,
 p

la
nt

as
, 

su
st

ra
to

s,
 p

in
tu

ra
 T

al
le

r 
de

 m
ur

al
is

m
o 

lá
te

x 
bl

an
co

, 
es

m
al

te
 

si
nt

ét
ic

o,
 s

pr
ay

 n
eg

ro
s,

 v
er

de
, 

ce
le

st
e,

 3
 s

et
 d

e 
ro

di
llo

s 
c/

u,
 p

ar
a 

Fr
as

es
 4

to
 

m
ed

io
, f

ig
ur

as
 d

e 
Zi

ña
. P

in
ce

le
s,

 p
in

tu
ra

 a
cr

íli
ca

 3
 c

ol
or

es
.  

M
ad

er
a,

 f
ija

ci
on

es
, 

ad
iti

vo
s 

de
 m

ad
er

a,
 c

ol
a 

frí
a,

 v
el

as
 s

om
br

ea
do

ra
s 

4u
 a

, 
Ac

ei
te

 d
e 

lin
az

a,
 

1.
27

2.
20

0 



 

  
 

 M
at

er
ia

le
s 

de
 

ta
lle

r 
de

 
K

im
 

A
ut

or
re

gu
la

ci
ón

 
Ki

m
 o

lfa
to

 S
et

 d
e 

es
en

ci
as

 D
O

 T
er

ra
 li

m
ón

 (d
es

pe
ja

), 
m

en
ta

 (a
te

nc
ió

n)
, l

av
an

da
 

(r
el

aj
ac

ió
n)

, d
os

 b
ol

sa
s 

de
 g

én
er

o 
pa

ra
 K

im
 d

e 
Ta

ct
o.

 
75

.0
00

 

M
at

er
ia

le
s 

A
ut

or
re

gu
la

ci
ón

 
y 

co
nv

iv
en

ci
a 

es
co

la
r 

Tr
es

 J
ue

go
s 

Te
ra

pé
ut

ic
os

 N
ai

pe
s:

 R
el

ac
io

ne
s 

So
ci

al
es

, S
oy

 Y
 S

ie
nt

o,
 Y

o 
Y 

M
is

 
M

ie
do

s 
16

.3
00

 c
/u

. 
48

.9
00

 

M
at

er
ia

le
s 

Ta
lle

r d
e 

em
oc

io
ne

s 
C

in
ta

s 
pu

ls
er

as
 e

m
ot

ic
on

es
. 

20
.0

00
 

M
at

er
ia

le
s 

B
uz

ón
 d

e 
la

s 
em

oc
io

ne
s 

C
ar

tu
lin

as
, t

ije
ra

s,
 p

eg
am

en
to

, p
lu

m
on

es
. 

40
.0

00
 

M
at

er
ia

le
s 

A
ct

iv
id

ad
 

fís
ic

a 
B

ai
le

 
en

tr
et

en
id

o 
40

u 
Bo

te
lla

 a
gu

a 
Sp

or
t A

lu
m

in
um

 $
 6

.9
90

 p
er

so
na

liz
ad

a 
“E

sc
ue

la
 s

al
ud

ab
le

” 
33

0.
99

0 

U
ni

fo
rm

es
 m

on
ito

re
s 

C
ha

le
co

 ti
po

 g
eó

lo
go

 1
0u

  
50

.0
00

 

A
lim

en
ta

ci
ón

 s
al

ud
ab

le
 

Ex
po

si
ci

ón
 c

al
or

ía
s 

y 
sa

le
s 

50
.0

00
 

C
la

us
ur

a 
Pi

n 
pr

em
ia

ci
ón

 E
sc

ue
la

 s
al

ud
ab

le
 G

at
o 

en
 p

la
nt

a 
10

0.
00

0 

TO
TA

L 
 

 
20

.0
00

.0
00

 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  

Fi
rm

a 
Re

pr
es

en
ta

nt
e 

Le
ga

l   
 

 

 


